

Hjørring Kommune
Springvandspladsen 5
9800 Hjørring

Ansøgning om godkendelse af:

- **Betalingsvedtægt for Hjørring Vandsekskab A/S**
- **Regulativ for levering af vand fra Hjørring Vandsekskab A/S**

Siden fremsendelsen den 16. november 2016 har selskabet i samarbejde med Hjørring Kommune afklaret praktiske og juridiske forhold i relation til såvel betalingsvedtægt som regulativ.

Betalingsvedtægt for Hjørring Vandsekskab A/S:

Hjørring Vandsekskab A/S genfremsender hermed selskabets betalingsvedtægt i samme form, som den blev fremsendt til godkendelse den 16. november 2016 (*Bilag 1*).

Hjørring Kommune og Hjørring Vandsekskab har afsøgt mulighederne for mere lempeligere regler for betaling af tilslutningsbidrag. Det har dog vist sig, at kombinationen af betalingslovens formulering af selskabets muligheder for opkrævning af tilslutningsbidrag og forældelseslovens regler om forældelse af fordringer, gør det vanskeligt at gradbøje lodsejernes betalingsforpligtelse efter betalingsloven uden at øge risikoen for at selskabet taber penge.

Med det udgangspunkt foreslås at reglerne om betaling af tilslutningsbidrag formuleres i overensstemmelse med betalingslovens bestemmelser.

Vedlagt er oversendelsesbrevet fra den 16. november 2016 (*Bilag 2*).

Regulativ for levering af vand fra Hjørring Vandsekskab A/S

Regulativ for vandforsyningen genfremsendes ligeledes i samme form som den blev fremsendt til godkendelse den 16. november 2016 (*Bilag 3*).

Hjørring Kommune har ønsket, at selskabet påviser, at der i visse tilfælde er hjemmel til under pkt. 9.6 (*i regulativ for vandforsyningen*), at lukke for vandet hos en forbruger. Som svar på Hjørring Kommunes ønske, vedlægges referatet fra selskabets bestyrelsesmøde den 12. maj 2016, hvor selskabets bestyrelse behandlede emnet (*Bilag 4*). Hjørring Vandsekskab havde bedt Advokatfirmaet Energi & Miljø om at redegøre for, hvilke muligheder selskabet har i relation til forbrugeres manglende reaktion i forbindelse med aflæsning og udskiftning af vandmålere.

Reaktionsmulighed i forbindelse med manglende selvaflæsning:

I tilfælde, hvor en forbruger ikke indberetter selvaflæsningsresultatet, kan forbruget skønnes. Det skønnede forbrug skal tage udgangspunkt i de historiske aflæsningsdata. Der kan opkræves et gebyr for den ekstraadministration, der er forbundet med at skønne ejendommens forbrug, men der er næppe hjemmel til at fastsætte det skønnede forbrug højere end ejendommens forventede reelle vandforbrug – fx forbruget + 100m³ eller lignende.

Af hensyn til risikoen for, at et eventuelt uafregnet forbrug forældes, bør det overvejes at foretage kontrolmålinger med mindst 3 års interval.

Reaktionsmulighed i forbindelse med manglende adgang til målerinstallation:

Hvis en forbruger hindrer Hjørring Vandsekskab i at tilse, kontrollere eller udskifte en vandmåler – enten ved manglende reaktion overfor selskabets henvendelser eller ved fysisk at nægte selskabet adgang til måleren.

Kan der lukkes for vandet?

I forbindelse med DANVA' inputs til Naturstyrelsens vejledning vedrørende normalregulativet (2014) blev det foreslået, at vandsekskaber skulle have adgang til at lukke for vandet; i hvert fald i tilfælde, hvor vandsekskabet selv ville risikere at overtræde lovgivningen – fx Sikkerhedsstyrelsens forskrifter for udskiftning af vandmålere.

DANVA' forslag blev imidlertid ikke medtaget i vejledningen. Dette til trods, kan Hjørring Vandsekskab dog godt indføre en sådan bestemmelse i selskabets vandregulativ alligevel, hvis kommunen er indstillet på at godkende bestemmelsen. I givet fald skal det afgøres ved domstolene eller eventuelt forbrugerklagenævnet i den sidste ende, om en sådan lukkebestemmelse vil udgøre et urimeligt vilkår.

Uberettiget lukning for vandet kan indebære, at Hjørring Vandselskab ifalder et erstatningsansvar, hvis ejeren i øvrigt har et relevant tab.

Under alle omstændigheder er det udelukket at lukke for vandet, førend der er indført en hjemmel hertil i regulativet.

Det er forudsat i vandforsyningslovens § 55, at leveringsvilkår, der skal være gældende imellem Hjørring Vandselskab og forbrugerne, fastsættes i vandregulativet og godkendes af kommunen. I loven er der således den fornødne bemyndigelse til at fastsætte rimelige leveringsvilkår for Hjørring Vandselskab.

Et eksempel på sådanne vilkår findes i normalregulativet (Naturstyrelsens vejledning 2014). Vejledningen indeholder dog ikke en udtømmende angivelse af alle nødvendige og rimelige leveringsvilkår imellem en vandforsyning og dens forbrugere, og der kan derfor også vedtages andre saglige vilkår i et regulativ i overensstemmelse med vandforsyningslovens § 55.

Hos Hjørring Vandselskab finder vi det et rimeligt krav at kunne lukke for vandet i mere ekstreme tilfælde, hvor en forbrugers vægring ved at give Hjørring Vandselskab adgang til selskabets vandmåler skaber en aktuel risiko for, at Hjørring Vandselskab vil overtræde strafbelagt, offentlig regulering – fx vedrørende målerudskiftning – eller i øvrigt risikerer at lide tab, hvis forbrugeren ikke foretager selvaflæsning og indberetning af målerstanden.

Muligheden for at lukke for vandet kan efter selskabets vurdering medvirke til en effektiv, smidig og som oftest billig løsning, i tilfælde hvor det på anden vis har været umuligt at gennemføre et tilsyn eller udskiftning Hjørring Vandselskabs måler. Alternativet til muligheden for at lukke for vandet er gennemtvingelse af målertilsynet/-udskiftningen med fogedrettens hjælp – eller som et yderligere alternativ at kræve etablering af en tilgængelig målerbrønd ved skel. Begge alternative løsninger vil være væsentlig mere ressourcekrævende for både forbrugeren og Hjørring Vandselskab – til eksempel kan der forventes udgifter på ca. 10.000 – 15.000 kr. til gennemførelsen af en fogedforretning, hvoraf en del vil kunne pålægges forbrugeren. Samtidig vil begge alternative løsninger være mere tidskrævende at gennemføre.

Som det fremgår ovenfor og af Bilag 4, findes der endnu ingen retsafgørelser vedrørende det foreslåede. Skulle vilkåret mod forventning blive underkendt ved domstolene eller forbrugerklagenævnet, vil selskabets regulativ naturligvis straks blive tilrettet. Det bemærkes, at det er Hjørring Vandselskab, der risikerer et erstatningsansvar, hvis der lukkes for vandet på et forkert grundlag.

Vedlagt er oversendelsesbrevet fra den 16. november 2016 (*Bilag 5*).

Ansøgning

Hjørring Vandsekskab A/S anmoder om, at Hjørring Kommune godkender hhv. Betalingsvedtægt for Hjørring Vandsekskab A/S og Regulativ for levering af vand fra Hjørring Vandsekskab A/S.

Med venlig hilsen

Peter Duetoft
Bestyrelsesformand.

/

Tommy Mostrup
Administrerende direktør.

Bilag

Bilag 1: Betalingsvedtægt for Hjørring Vandsekskab A/S

Bilag 2: Oversendelse af Betalingsvedtægt for Hjørring Vandsekskab A/S (16-11-2016)

Bilag 3: Regulativ for levering af vand fra Hjørring Vandsekskab A/S

Bilag 4: Referat til bestyrelsesmøde 12-05-2016 – Lukket dagsordenspunkt.

Bilag 5: Oversendelse af Regulativ for vandforsyning fra Hjørring Vandsekskab A/S (16-11-2016)